
CADERNO 9  1QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2013Caderno 9 QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610510

Extrato 3º TA ao Contrato: 043/2012/TJE/PA. Partes: 
TJ/PA e a empresa Polo Segurança Especializada Ltda. 
CNPJ nº 02.650.833/0001-23// Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 008/TJPA/2011//Objeto: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de 
vigilância e segurança armada para os prédios do TJPA//
Valor do Contrato original: R$- 526.200,00 (global)//Objeto 
e justifi cativa do aditivo: prorrogação do prazo de vigência 
em mais 180 dias//Vigência do aditivo: início em 12 de 
novembro de 2013 e término em 11 de maio de 2014//Valor 
do aditivo: RS-58.702,16   (mensal) //Dotação orçamentária: 
02.122.1337.1987, natureza da despesa: 339034, fonte de 
Recurso: 0101//Foro: Belém. Data da Assinatura: 05/11/2013//
Responsável pela assinatura do contrato: Igor Abrahão Abdon 
- Secretário de Administração//Ordenador Responsável: Mariléa 
Ferreira Sanches - Secretária de Planejamento//Aditivos 
anteriores:1º TA em 25/06/2012, acréscimo de serviços//2º TA 
em 07/05/2013, prorrogação de vigência.

EXTRATO DO CONTRATO 069/2013 TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611844

Extrato de Contrato nº 069/2013/TJ-PA // Partes: TJ-PA e o 
Centro Social Cultural e Educacional Arca de Noé - CSCEAN// 
CNPJ/MF 06.538.090/0001-55 // Objeto do contrato: doação de 
bens inservíveis // Processo: PA-PRO 2013/00307// Modalidade 
de Licitação: Dispensa, art. 17, II, “a” da Lei 8.666/93 // Valor 
(depreciado) dos bens: R$ 3.901,31 // Data da assinatura 
do contrato: 12/11/2013 // Responsável pela assinatura do 
Contrato: Igor Abrahão Abdon

EXTRATO DO CONTRATO 070/2013 TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612236

Extrato de Contrato n° 070/2013/TJ/PA //Partes: TJ/PA e a 
Policia Militar do Estado do Pará – Companhia Independente de 
Policiamento com cães //CNPJ nº 05.054.994/0001-42// Objeto 
do Contrato: Doação de bens móveis inservíveis// Modalidade 
de Licitação: Dispensa Art. 17, II, “a”// Valor (depreciado) dos 
bens: R$ 850,29// Data da assinatura do Contrato: 13/11/2013 
//Responsável pela assinatura do Contrato – Igor Abrahão 
Abdon – Secretário de Administração TJ/PA.

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/
TJPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612752
HOMOLOGAÇÃO

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 058/TJPA/2013 (Objeto: contratação de serviços 
especializados de organização, planejamento e realização 
de Concurso Público de Provas e Títulos para Outorga de 
Delegações de Notas e de Registro pelo Poder Judiciário 
do Estado do Pará), declarado fracassado, homologando a 
presente licitação, para os devidos fi ns. Todas as informações 
a respeito do certame estão disponíveis em www.comprasnet.
gov.br. Belém, 13/11/2013. Secretaria de Administração do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 066/2013/TJPA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612966

Extrato de Contrato nº 066/2013/TJPA // Partes: TJPA 
e a Empresa VALEVERDE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO 
LTDA EPP // CNPJ: 05.851.878/0001-54 // Objeto do Contrato: 
contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de receptivo e “transfer” para atender os participantes 
dos eventos: “VII Encontro do Poder Judiciário” e “Encontro 
Nacional de Presidentes de Tribunais de Justiça” // Modalidade 
de licitação: inexigibilidade de licitação, com fundamento 
no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações // 
Processo nº PA-PRO-2013/00302 // Valor do Contrato: R$ 
119.340,00 // Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
02061133563390000; Natureza de Despesa: 339033; Fonte 

de Recurso 0118// Vigência: 11/11/2013 a 09/02/2014// Data 
da assinatura: 11 de novembro de 2013 // Responsável pela 
assinatura: Igor Abrahão Abdon, Secretário de Administração// 
Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira Sanches.

EXTRATO DE DISPENSA Nº 020.2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613389

Extrato de Dispensa de Licitação 020/2013/TJPA/ O Estado do 
Pará, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
neste ato representado por seu Secretário de Administração, 
no uso de suas atribuições, resolve homologar, em favor 
ASSOCIAÇÃO PARÁ 2000 – HANGAR CENTRO DE CONVENÇÕES 
E FEIRAS DA AMAZÔNIA, CNPJ 03584058/0001-18, a Dispensa 
de Licitação fundamentada no artigo 24, inciso XXIV, da Lei 
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, para locação de 
espaço destinado a realização do VII Encontro Nacional do 
Poder Judiciário, evento promovido pelo Conselho Nacional de 
Justiça, em parceria com o Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará,  no próximo dia 18 e 19 de novembro de 2013, referente 
ao processo PA-PRO-2013/00379 //Belém, 13 de novembro de 
2013//Igor Abrahão Abdon //Secretário de Administração do 
TJ/PA// Ratifi cação-Excelentíssima Desembargadora Presidente 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, em cumprimento ao 
artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifi ca a Dispensa de Licitação 
acima referida Belém, 13/11/2013//Desa. Luzia Nadja 
Guimarães Nascimento -Presidente do TJPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611550

PORTARIA: 0764/2013
Objetivo: Participarem do III e IV Encontro Regional de 
Capacitação 2013
Fundamento Legal: Art. 65, inciso IV da Lei Complementar nº 
35/79, de 14/03/79.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
500000203/ALBERTO CARLOS ALVES DE MENEZES 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 9.0 diárias (Completa) / de 
21/05/2013 a 29/05/2013
500000171/ANTONIO SERGIO FREITAS DE OLIVEIRA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 9.0 diárias (Completa) / de 
21/05/2013 a 29/05/2013
500000454/JOSE CARLOS ARAUJO (CONSELHEIRO 
PRESIDENTE) / 9.0 diárias (Completa) / de 21/05/2013 a 
29/05/2013
500000425/OSVALDO ESTUMANO SANDOVAL JUNIOR (CHEFE 
DE DIVISÃO) / 9.0 diárias (Completa) / de 21/05/2013 a 
29/05/2013<br
Ordenador: Cons. Mara Lucia Barbalho da Cruz

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611569

PORTARIA: 0882/2013
Objetivo: Realizarem diligência 
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
500000254/ROGERIO RIVELINO MACHADO GOMES (ANALISTA 
DE CONTROLE EXTERNO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
04/06/2013 a 05/06/2013
500000671/THIAGO RAFAEL DA CRUZ PEIXOTO (TÉCNICO DE 
CONTROLE EXTERNO) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/06/2013 
a 05/06/2013<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611604

PORTARIA: 0931/2013
Objetivo: Acompanhar o Conselheiro Presidente desta Corte de 
Contas
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
900000008/ MILTON DO SOCORRO LOBATO MAUES 
(900000008) / 5.0 diárias (Completa) / de 30/05/2013 a 
02/06/2013<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611630

PORTARIA: 0951/2013
Objetivo: Participarem do Curso “Contabilidade Pública e os 
Principais Refl exos das Normas e Regulamentos Recentes na 
Gestão Orçamentária”
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
500000088/ANTENOR RODRIGUES DE LIRA JUNIOR (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 
22/06/2013
53400/MARIA DO SOCORRO SERRAO DE FIGUEIREDO 
(ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 17/06/2013 a 22/06/2013
500000281/MARIA LUCIA REIS RODRIGUES (TÉCNICO DE 
CONTROLE EXTERNO) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 
a 22/06/2013
100000002/WALTER WANDERLEY OLIVEIRA MENEZES 
(ASSISTENTE TÉCNICO I) / 4.5 diárias (Completa) / de 
17/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611639

PORTARIA: 0985/2013
Objetivo: Participarem do curso “Processos nos Tribunais de 
Contas”
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
596100/MARIA DE FATIMA MACIEIRA PEIXOTO (ASSESSOR 
ESPECIAL I) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/06/2013 a 
27/06/2013
500000144/ROSSANA MARIA LIMA REIS (CHEFE DE DIVISÃO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 21/06/2013 a 27/06/2013<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 612958

Contrato: 2013-012
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de água mineral natural, sem gás, acondicionada em garrafões 
de 20 (vinte) litros, e em copos descartáveis de no mínimo 
200ml.
Valor Total: 50.000,00
Data Assinatura: 04/11/2013
Vigência: 04/11/2013 a 03/11/2014
Decreto Qualifi cação: Emenda Const. nº13
Data do Decreto: 16/10/1980
Data de Publicação do Decreto: 28/10/1980
Pregão Presencial: 2013/8
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: H3 COMERCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, 429
CEP. 66050-380 - Belém/PATelefone: 9132220204 
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO


